
2021학년도

무장초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

무장초등학교



무장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-04-12 예산액 402,099,000

제1조 2021학년도 무장초학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각402,099천원으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 402,099 260,687 141,412 54.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 727 6,839 1.7

학생복지/교육격차 해소 53,924 132,730 33

기본적 교육활동 6,822 62,304 15.4

선택적 교육활동 25,669 40,621 10.1

교육활동 지원 7,920 20,200 5

학교 일반운영 46,350 137,405 34.1

학교 재무활동 0 2,000 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 146,268 380,872 94.7

자체수입 학부모부담수입 0 18,283 4.5

자체수입 행정활동수입 0 800 0.1

기타수입 전년도이월금 -4,856 2,144 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 380,872 234,604 146,268

1.지방교육자치단체이전수입 380,872 234,604 146,268

1.교육비특별회계전입금수입 380,872 234,604 146,268

1.교육비특별회계전입금 380,872 234,604 146,268

1.학교운영비전입금 191,848 191,848 0

2.목적사업비전입금 138,779 0 138,779
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 7,799,000원 *

 1교 =
7,799,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지학교운영 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교교육환경 사업비 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

11,677,000원 * 1교 =
11,677,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 보험료 : 

2,253,000원 * 1교 =
2,253,000

(성립전_1추)흡연예방 사업비 : 620,000원 * 1

교 =
620,000

(성립전_1추)통학택시운영 : 11,900,000원 * 1

교 =
11,900,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 운영입 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 8,250,000

원 * 1교 =
8,250,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 검사비 : 1,900,000

원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,446,000원 * 1교 =
8,446,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 11,230,000원 * 1교 =
11,230,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 1,862,000

원 * 1교 =
1,862,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

(성립전_1추)코로나대응 방역인건비 : 

2,756,000원 * 1교 =
2,756,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 727,000

원 * 1교 =
727,000

(성립전_1추)유치원방과후 시간제교사 성과상

여금 : 1,253,000원 * 1교 =
1,253,000

3.급식비지원금 42,756 42,756 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 0 1,000 방과후학교활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

6.현장체험학습비지원금 1,542 0 1,542 현장체험학습비지원금 : 1,542,000원 * 1교 = 1,542,000

7.누리과정비지원금 2,307 0 2,307
(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,419,000원 * 

1교 =
1,419,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 888,000원 * 1

교 =
888,000

2.자체수입 19,083 19,083 0

1.학부모부담수입 18,283 18,283 0

1.수익자부담수입 18,283 18,283 0

1.급식비 18,283 18,283 0

1.급식비 15,162 15,162 0

2.우유급식비 3,121 3,121 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 2,144 7,000 -4,856

1.전년도이월금 2,144 7,000 -4,856

1.순세계잉여금 2,144 7,000 -4,856

1.순세계잉여금 2,144 7,000 -4,856

1.순세계잉여금 2,144 7,000 -4,856 순세계잉여금 : 초등 -5,866,050원*1= -5,866,000

순세계잉요금(유) : 유치원 1,009,530원*1= 1,010,000

세입합계 402,099 260,687 141,412
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,839 6,112 727

1.기타 교직원보수 727 0 727

1.교직원대체인건비 727 0 727

1.[초]기간제교원인건비 727 0 727

1.기간제교원인건비 727 0 727
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

726,360원*1=
727,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,112 6,112 0

1.교직원연수 2,860 2,860 0

1.[초]자율연수 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 3,252 3,252 0

1.[초]교직원문화행사 3,252 3,252 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 1,352 1,352 0

2.학생복지/교육격차 해소 132,730 78,806 53,924

1.급식 관리 73,072 62,960 10,112

1.학교급식운영 73,072 62,960 10,112

1.[초]급식재료구입비 53,410 51,548 1,862

1.급식용식재료비 53,410 51,548 1,862
(성립전_1추)식재료구입비 : 친환경농산물

 1,862,000원*1=
1,862,000

2.[초]우유급식비 3,122 3,122 0

1.우유대금 3,122 3,122 0

3.[초]급식운영비 15,940 7,690 8,250

1.일반수용비 7,690 7,690 0

2.비품구입비 8,250 0 8,250
(성립전_1추)급식기구구입 : 8,250,000*1

회 =
8,250,000

4.[초]대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.보건관리 13,736 10,360 3,376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,720 3,100 620
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[국고][초]보건실운영 3,020 2,400 620

1.운영수당 670 500 170 (성립전_1추)흡연예방교육 : 170,000원*1= 170,000

2.교육운영비 1,350 900 450
(성립전_1추)흡연예방 운영 : 450,000원

*1=
450,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 10,016 7,260 2,756

1.[초]먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]방역관리 4,256 1,500 2,756

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 2,756 0 2,756
(성립전_1추)코로나방역 인건비 : 

2,756,000원*1=
2,756,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교육격차 해소 2,307 0 2,307

1.기타 교육격차해소 지원 2,307 0 2,307

1.[유]기타 교육격차해소 지원 2,307 0 2,307

1.학생복지비 2,307 0 2,307
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 888,000원

*1=
888,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 1,419,000

원*1=
1,419,000

4.학생복지 43,615 5,486 38,129

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)집단상담프로그램 : 

105,000*10회*2=
2,100,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)사제 멘토링 : 100,000*4*3= 1,200,000

(성립전_1추)위기학생 개인상담 : 50,000

원*10회=
500,000

(성립전_1추)문화체험비 : 350,000*2팀= 700,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 39,115 5,486 33,629

1.[초]학생교과서구입 5,486 5,486 0

1.교육운영비 5,486 5,486 0

2.[초]통학차량(임차)운영 33,629 0 33,629

1.무기계약직원인건비 11,677 0 11,677
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

11,677,000원*1=
11,677,000

2.일반수용비 7,799 0 7,799
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 7,799,000

 =
7,799,000

3.교육운영비 11,900 0 11,900
(성립전_1추)통학택시운영비 : 11,900,000

 =
11,900,000

4.무기계약직원법정부담금 2,253 0 2,253 (성립전_1추)보험료 : 2,253,000원*1= 2,253,000

3.기본적 교육활동 62,304 55,482 6,822

1.교과 활동 40,318 35,038 5,280

1.교과활동지원 10,760 6,490 4,270

1.[초]학습준비물구입 2,010 1,740 270

1.학습준비물 2,010 1,740 270 학습준비물구입 : 270,000원*1= 270,000

2.[초]보결수업관리 5,000 1,000 4,000

1.운영수당 4,960 1,000 3,960
(성립전_1추)맞춤형학습지원운영 : 강사비

 30,000*6학급*22시간=
3,960,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)맞춤형학습지원운영 : 간식비

 40,000*1=
40,000

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]교과협의회운영 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

6.유치원 교과활동 21,658 20,648 1,010

1.[유]교과운영 19,648 19,648 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 7,820 7,820 0

3.교육운영비 9,380 9,380 0

4.비품구입비 1,174 1,174 0

5.도서구입비 1,074 1,074 0

2.[유]학습준비물지원 2,010 1,000 1,010

1.학습준비물 2,010 1,000 1,010 학습준비물 : 1,009,530원*1= 1,010,000

2.창의적 체험활동 21,986 20,444 1,542

1.자율활동 7,000 7,000 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]다문화체험 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 12,206 10,664 1,542

1.[초]수학여행 7,642 6,100 1,542

1.교육운영비 7,642 6,100 1,542 간식비 : 200,000원*1= 200,000

식비 : 390,000원*1= 390,000

숙박비 : 600,000원*1= 600,000

체험비 : 352,000원*1= 352,000

2.[초]현장학습 4,564 4,564 0

1.교육운영비 4,564 4,564 0

3.동아리활동 2,780 2,780 0

1.[초]동아리활동 2,780 2,780 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 40,621 14,952 25,669

1.방과후학교 운영 33,421 7,752 25,669

1.방과후학교운영 4,000 3,000 1,000

1.[초]특기적성교육 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 수업용품구입 : 25,000원*10종*4회 = 1,000,000

2.돌봄교실운영 16,938 4,752 12,186

1.[초]돌봄교실운영 7,392 4,752 2,640

1.교육운영비 4,752 4,752 0

2.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)돌봄교실 교구구입 : 267,500

원*8회=
2,140,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경 물품 : 

250,000원*2실=
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,546 0 9,546

1.무기계약직원인건비 9,546 0 9,546
(성립전_1추)1분기 돌봄전담사 인건비 : 

8,446,000원*1=
8,446,000

(성립전_1추)1분기 돌봄전담사 복지비 : 

1,100,000원*1=
1,100,000

3.유치원방과후과정운영 12,483 0 12,483

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,483 0 12,483
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 12,483 0 12,483
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

11,230,000원*1=
11,230,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,253,000원*1=
1,253,000

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 20,200 12,280 7,920

1.교무업무 운영 3,980 3,980 0

1.교무학사운영 3,980 3,980 0

1.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

3.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 8,720 800 7,920

1.학교폭력예방 8,520 600 7,920

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]안전한학교환경구축 7,920 0 7,920

1.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

5,920,000원*1회=
5,920,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 50,000

원*6학급*2회=
600,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

100,000원*7학급=
700,000

(성립전_1추)문화예술체험프로그램운영 : 

700,000원*1=
700,000

권동복 2021년 04월 16일 11시 03분 27초 11 전라북도교육청 무장초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 7,500 7,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 7,000 7,000 0

1.[초]학교정보화지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 137,405 91,055 46,350

1.학교기관 운영 29,451 29,451 0

1.부서기본운영 17,781 17,781 0

1.[초]교장실운영 5,998 5,998 0

1.일반업무추진비 2,998 2,998 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,783 11,783 0

1.일반수용비 3,713 3,713 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 8,000 8,000 0

2.병설유치원기본운영 11,670 11,670 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,950 3,950 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원운영 7,720 7,720 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,150 1,150 0

4.학생복지비 700 700 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 105,554 59,204 46,350

1.학교시설장비유지 105,554 59,204 46,350

1.[초]공공요금및제세공과금 26,652 26,652 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 6,852 6,852 0

2.[초]시설관리용역 5,820 5,820 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 5,520 5,520 0

3.[초]시설일반관리 54,496 26,732 27,764

1.일반수용비 52,896 25,132 27,764 소규모수선비 : -6,136,000원*1= -6,136,000

(성립전_1추)태양광 가로등 설치 : 

32,000,000 =
32,000,000

(성립전_1추)학교체육시설검사비 : 

1,900,000원*1=
1,900,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

4.[초]화장실관리 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 18,586 0 18,586
(성립전_1추)청소원인건비 : 

18,086,000*1=
18,086,000

(성립전_1추)인건비 : 500,000 = 500,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0
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7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 402,099 260,687 141,412
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